
– 1 – 

STANOVY 
EKONOMICKÉ RADY BRNĚNSKÉ DIECÉZE 

I.  POVAHA A CÍLE 

1. Ekonomická rada diecéze (ERD) ustanovená podle kánonu 492 § 1 CIC je projevem 
spoluzodpovědnosti a podílu křesťanů, zvláště laiků, na správě církevního majetku. 

2. Povahu, úkoly a činnost ERD stanovují právní normy, kterými jsou především Kodex 
kanonického práva, obecně závazné nařízení České biskupské konference ve věcech 
správy církevního majetku, partikulární právo brněnské diecéze a tyto stanovy. 

II.  ÚKOLY 

1. ERD pomáhá diecéznímu biskupovi se správou církevního majetku; předkládá mu ná-
vrhy opatření a různá doporučení v hospodářských záležitostech. 

2. Každoročně připravuje dle pokynu diecézního biskupa rozpočet příjmů a výdajů diecéze 
a po skončení roku zhodnotí diecézním ekonomem předloženou zprávu o hospodaření 
(kán. 493 a 494 § 4 CIC). 

3. Předkládá diecéznímu biskupovi zprávu o kontrole hospodaření Fondu na podporu 
kněží a pastorace brněnské diecéze. 

4. Volí zastupujícího ekonoma, pokud v případě sede vacante byl ekonom diecéze zvolen 
administrátorem diecéze (kán. 423 § 2 CIC). 

5. Diecézní biskup vždy vyslechne názor ERD v těchto případech: 

a) jmenování a odvolání ekonoma diecéze (kán. 494 § 1 a 2 CIC), 

b) před rozhodnutím závažnějšího významu vzhledem k ekonomické situaci diecéze 
jak obecného charakteru, tak pro jednotlivé případy (kán. 1277 CIC), 

c) vymezení úkonů mimořádné správy při správě majetku statutárními zástupci církev-
ních právnických osob podřízených diecéznímu biskupovi, pro které je požadován 
souhlas místního ordináře (kán. 1281 § 1 a 2 CIC, PZ 5.2), 

d) vydání diecézní normy o správě majetku (kán. 1276 § 2, kán. 1277 CIC), 

e) hodnocení ročních účetních zpráv předkládaných veřejnými církevními právnickými 
osobami, které jsou podřízeny diecéznímu biskupovi (kán. 1287 § 1 CIC), 

f) stanovení výše příspěvku na potřeby diecéze pro veřejné právnické osoby podří-
zené diecéznímu biskupovi a stanovení výše mimořádného příspěvku na potřeby 
diecéze pro fyzické osoby a ostatní právnické osoby (kán. 1263 CIC), 

g) omezení závazků týkajících se zbožných nadací a účelů (kán. 1310 § 2, kán. 1305 
CIC). 

6. Diecézní biskup potřebuje souhlas ERD pro platnost rozhodnutí ve věci úkonů mimo-
řádné správy církevního majetku (kán. 1277 CIC) stanovené v obecně závazném naří-
zení ČBK. 



– 2 – 

III.  SLOŽENÍ, FUNKČNÍ OBDOBÍ A ZÁVAZKY ČLENŮ 

1. ERD je tvořena minimálně 3 členy, které jmenuje dekretem diecézní biskup z křesťanů 
zkušených v ekonomii a světském právu, vynikajících bezúhonností, kteří mají rovněž 
reálný smysl pro život církve (kán. 492 § 1 CIC). 

2. Funkční období ERD je 5 let (kán. 492 § 2 CIC); po skončení pětiletého období ERD 
pokračuje v činnosti až do jmenování nové ERD. 

3. Nově jmenovaní členové ERD složí na prvním zasedání před diecézním biskupem slib 
a prohlásí, že budou vykonávat svoji funkci čestně a věrně. 

4. Nová ERD může být jmenována nejdříve 6 měsíců před vypršením funkčního období 
stávající rady (kán. 153 CIC). 

5. Členové ERD mohou být jmenováni opakovaně na další období (kán. 492 § 2 CIC). 

6. Pokud je člen ERD jmenován na uvolněné místo během funkčního období, pak jeho 
mandát je zkrácen a končí ke stejnému datu jako u ostatních členů. 

7. Členové mají závazek účastnit se zasedání ERD. 

8. Členové mají právo na proplacení cestovních výdajů spojených s úkoly a činností ERD. 

9. Jednání ERD se mohou účastnit předsedajícím přizvaní hosté; hosté nemají hlasovací 
právo, ale svou odbornou kompetencí a zkušenostmi mohou přispět k formování roz-
hodnutí ERD. 

10. Členství v ERD zaniká písemnou rezignací přijatou diecézním biskupem, odvoláním 
diecézním biskupem, uložením církevního trestu nebo úmrtím. Diecézní biskup může 
člena ERD odvolat pouze ze závažného důvodu, administrátor diecéze k odvolání člena 
ERD potřebuje ještě souhlas sboru konzultorů. 

11. Poklesne-li počet členů ERD pod 3, není ERD usnášeníschopná; diecézní biskup ji co 
nejdříve doplní alespoň do stanoveného minimálního počtu členů (kán. 492 § 1 CIC). 

12. Diecézní biskup po kanonickém převzetí úřadu ve lhůtě 6 měsíců potvrdí dosavadní 
ERD (aktivně nebo mlčky) nebo jmenuje radu novou. 

13. V období sede vacante ERD nezaniká. Administrátor diecéze nemůže jmenovat novou 
ERD, ledaže by jí skončilo funkční období a úřad diecézního biskupa by byl uvolněn 
více než rok. Novou ERD jmenuje po projednání se sborem konzultorů. Administrátor 
diecéze může doplnit počet členů pouze v případě, že jejich počet bude menší než 3. 

14. Členem ERD nemůže být ekonom diecéze, statutární představitel obchodní společnosti 
ve vlastnictví diecéze a osoba, která je vůči diecéznímu biskupovi ve vztahu pokrevního 
příbuzenství nebo švagrovství až do čtvrtého stupně včetně. 

IV.  ZASEDÁNÍ 

1. ERD se schází podle potřeby, nejméně však dvakrát ročně. 

2. Zasedání ERD svolává a řídí diecézní biskup nebo jeho delegát (dále předsedající). 
Předsedající není členem ERD, nehlasuje (kán. 492 § 1 CIC). 

3. Předsedající koordinuje spolupráci ERD se sborem poradců a s dalšími úřady diecézní 
kurie. 

4. Zasedání ERD mohou být svolána za základě žádosti většiny členů ERD. 

5. Rozhodování ERD se může v případě nutnosti a po schválení předsedajícím uskutečnit 
rovněž formou on-line konference. 



– 3 – 

6. Členům ERD je nejpozději deset dní před zasedáním předán pořad jednání a poskyt-
nuty dokumenty týkající se projednávaných záležitostí. Ve zvláště naléhavých přípa-
dech může přesedající tento termín zkrátit. 

7. ERD přijímá usnesení hlasováním o každém návrhu, který předložil předsedající, pokud 
je přítomna nadpoloviční většina členů. ERD může hlasováním usnesení odložit a vy-
žádat si potřebné informace a další podklady. Hlasování probíhá buď veřejně, nebo na 
návrh předsedajícího nebo většiny členů tajně. 

8. Usnesení je přijato, pokud pro ně hlasuje nadpoloviční většina přítomných členů. V pří-
padě rovnosti hlasů usnesení přijato není; stanovisko je postoupeno diecéznímu bis-
kupovi i s uvedením důvodů a souhrnem diskuse. Je právem každého člena, aby bylo 
do zápisu zapsáno jeho odlišné stanovisko. 

9. Člen ERD nemůže hlasovat v záležitostech, které přinášejí prospěch jeho osobě, osobě 
jemu blízké, anebo právnické osobě jím nebo osobou blízkou ovládané. 

10. Z každého jednání ERD se pořídí zápis, který podepíše předsedající a nejméně jeden 
člen ERD. 

11. Členově ERD a ti, kteří se účastní zasedání, jsou zavázáni mlčenlivostí o hlasování  
a o projednávaných záležitostech (kán. 127 § 3 CIC). 

V.  ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Tyto stanovy vstupují v platnost dnem jejich schválení diecézním biskupem brněnským. 

2. Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem jejich zveřejnění v ACEB; k témuž datu jsou zru-
šeny Stanovy Ekonomické rady brněnské diecéze ze dne 18. 5. 2018. 

V Brně dne 29. 5. 2023 

Čj. Ep-553/23 

Mons. Mgr. Ing. Pavel Konzbul, Dr. 
diecézní biskup brněnský 

Mons. Dr. Jan Mráz 
kancléř 


